Est vero  $\frac{\sin 2v}{\sin v} = 2 \cos v$ ;  $\frac{\sin 3v - \sin v}{\sin v} = 2 \cos 2v$ ;  $\frac{\sin 4v - \sin 2v}{\sin v} = 2 \cos 3v$  etc. et  $NN^1 \cos v = N^1 r$ ;  $NN^{11} \cos 2v = N^{11} r$ ;  $NN^{111} \cos 3v = N^{111} r$ ; etc. quibus valoribus introductis erit :

$$AM = \frac{1}{2}v (AN + MN + 2I_1 + 2II_2 + 2III_3 + 2IV_4 + \dots \text{etc.})$$

vnde, cum amplitudo sit  $= nv$ , erit radius arcus circuli aequae ampli et aequalis ipsi  $AM = \frac{AN + MN + 2I_1 + 2II_2 + 2III_3 + 2IV_4}{2n}$  etc.

Q. E. D.

**Coroll. 1.**

se. Quod si divisio haec arcus  $AM$  in partes aequae amplas in infinitum continuetur, tum formula invenita, quae in seriem infinitam abibit, longitudinem arcus  $AM$  vere exhibebit.

**Coroll. 2.**

3r. Quamuis autem numerus partium sit finitus, tamen plurimi dantur casus, quibus veritas ipsa modo eruitur. Et nisi hoc eueniat, error tamen erit valde par-

parvus eoque minor euader, quo minoris amplitudinis partes capiantur.

### Coroll. 3.

32. Si igitur curva hoc modo per circulum mensuranda proponatur  $AM$ , primum ducatis ad  $A$  et  $M$  normalibus  $AN$ ,  $MN$  notetur amplitudo  $ANM$ . Tum curva  $AM$  diuidatur in quotlibet partes aequae amplas,  $AB$ ,  $BC$ ,  $CD$ ,  $DE$ , etc. quarum numerus sit  $= n$ , et in rectas ad puncta divisionum normales ex  $N$  demittantur perpendicularia  $Nb$ ,  $Nc$ ,  $Nd$ , etc. positoque angulo  $ANM = v$ , erit longitudo curvae  $AM$

$$\frac{v(AN + MN + \frac{1}{2}Bb + \frac{1}{2}Cc + \frac{1}{2}Dd + \frac{1}{2}Ee + \text{etc.})}{n}$$

### Coroll. 4.

33. Valores isti  $Bb$ ,  $Cc$ ,  $Dd$ , etc. etiam inueniuntur, si ad puncta  $B$ ,  $C$ ,  $D$ ,  $E$ , etc. tangentes ducantur, in easque ex punto  $M$  perpendicularia demittantur, tum enim haec perpendicularia respectiue aequalia erunt rectis  $Bb$ ,  $Cc$ ,  $Dd$ , etc.

### Problema. 3.

34. Proposita linea curva quacunque  $AMB$ , fig. 7. quae ubique ad eandem partem sit concava, inuenire arcum circuli  $ab$  ipsi proxime aequalem.

### Solutio.

Ad terminos curvae  $A$  et  $B$  ducantur normales  $AC$ ,  $BC$  quae sibi mutuo occurant in  $C$ , erit angulus  $ACB$  curvae amplitudo. Vocentur  $AC = a$ ,  $BC = b$ , et angulus

$C = 2$

gulus

## 20 DE REDUCTIONE LINEARVM CURVARVM

gulus  $ACB = \theta$ , tum demisso ex curvae quois puncto  $M$  ad  $AC$  perpendiculo  $MP$ , positisque coordinatis  $AP = x$ ,  $PM = y$  dabitur aequatio inter  $x$  et  $y$ , ex qua reperietur subnormalis  $PN = \frac{ydy}{dx}$ , ducatur normalis  $MN$ , et vocetur angulus  $ANM = v$ , qui erit amplitudo arcus  $AM$ , erit  $\frac{dx}{dy} = \tan v$ , sive tam abscissa  $x$  quam applicata  $y$  per angulum  $v$  poterit definiri, quibus inuentis erit  $MN = \frac{y}{\sin v}$ . Deinde in  $MN$ , si opus est, productam ex  $C$  demittatur perpendiculum  $CS$ , ob  $CN = a - x - \frac{ydy}{dx} = a - x - \frac{ycos v}{\sin v}$  erit  $NS = (a - x) \cos v - \frac{ycos v^2}{\sin v}$ , ideoque tota recta  $MS = (a - x) \cos v + y \sin v$ , ita vt datum quemuis angulum  $v$  longitudo rectae  $MS$  possit definiri. Indicetur haec recta  $MS$  amplitudini  $v$  respondens hoc signo [ $v$ ], ita vt similes rectae angulis  $\frac{\theta}{n}$ ,  $\frac{2\theta}{n}$ ,  $\frac{3\theta}{n}$ , etc. respondentibus exhibeantur his signis [ $\frac{\theta}{n}$ ], [ $\frac{2\theta}{n}$ ], [ $\frac{3\theta}{n}$ ] etc. quibus inuentis sequentes formulae continuo magis ad valorem arcus  $AM$  appropinquabunt:

$$AM = \frac{1}{2}\theta(a + b)$$

$$AM = \frac{1}{4}\theta(a + b + 2[\frac{\theta}{2}])$$

$$AM = \frac{1}{8}\theta(a + b + 2[\frac{\theta}{3}] + 2[\frac{2\theta}{3}])$$

$$AM = \frac{1}{16}\theta(a + b + 2[\frac{\theta}{4}] + 2[\frac{2\theta}{4}] + 2[\frac{3\theta}{4}])$$

$$AM = \frac{1}{32}\theta(a + b + 2[\frac{\theta}{5}] + 2[\frac{2\theta}{5}] + 2[\frac{3\theta}{5}] + 2[\frac{4\theta}{5}])$$

Generaliter autem si  $n$  sumatur pro numero divisionum erit eo exactius, quo maior fuerit numerus  $n$

$$AM = \frac{1}{2n}\theta(a + b + 2[\frac{\theta}{n}] + 2[\frac{2\theta}{n}] + 2[\frac{3\theta}{n}] + \dots + 2[\frac{(n-1)\theta}{n}])$$

Quodsi ergo radius circuli  $ab$ , qui intra crura  $AC$  et  $BC$  constitutus aequalis sit curvae  $AB$  vocetur  $= r$ , erit arcus

$ab$

$$ab = r\theta, \text{ vnde istius circuli radius reperietur:}$$

$$r = \frac{1}{2^n} (a + b + 2[\frac{\theta}{n}] + 2[\frac{2\theta}{n}] + 2[\frac{3\theta}{n}] + \dots + 2[\frac{(n-1)\theta}{n}])$$

Q E. I.

## Coroll. 1.

35. Requirit ergo iste modus lineas curvas per arcus circulares dimetiendi divisionem angularum in partes quocunque aequales. Cum igitur non nisi continua bisectio geometrica peragi queat, pro numero  $n$  successione assumi conueniet terminos progressionis geometricae duplae 2, 4, 8, 16, 32, etc.

## Coroll. 2.

36. His autem numeris pro  $n$  successione assumendis id commodi adipiscimur, vt termini iam ante inuenti omnes in expressiones sequentes ingrediantur, sicque calculi labor non mediocriter imminuatur:

## Coroll. 3.

37. Valores scilicet radii circuli quaesiti & sequenti modo ex praecedentibus continuo accuratius determinabuntur.

$$\text{I. } r = \frac{a+b}{2} = P$$

$$\text{II. } r = \frac{1}{2} P + \frac{1}{2} [\theta : 2] = Q$$

$$\text{III. } r = \frac{1}{2} Q + \frac{1}{4} [\frac{\theta}{4}] + \frac{1}{4} [\frac{3\theta}{4}] = R$$

$$\text{IV. } r = \frac{1}{2} R + \frac{1}{8} [\frac{\theta}{8}] + \frac{1}{8} [\frac{3\theta}{8}] + \frac{1}{8} [\frac{5\theta}{8}] + \frac{1}{8} [\frac{7\theta}{8}]$$

etc.

C 3

Coroll.

22 DE REDUCTIONE LINEARUM CURVARVM

Coroll. 4.

fig. 8. 38. Si valor secundus  $Q$  sit verus, quantum primus  $P$  a vero vel deficit vel excedit, tantumdem quantitas  $[\theta : 2]$  excedet vel superabit, ideoque quantitates  $P$  et  $[\frac{\theta}{2}]$  constituent limites, intra quos radius  $r$  contineatur. Etiam si autem  $Q$  non sit verus valor, tamen quia multo minus a veritate differt quam  $P$ , eadem quantitates  $P$  et  $[\frac{\theta}{2}]$  pro limitibus haberi possunt.